
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2355 DEL 28/11/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO
DELLA PAVIMENTAZIONE PER TRATTI SALTUARI DELLA S.P. N° 109 E S.P.
DI COLLEGAMENTO CON LA S.P. N° 153 NEL COMUNE DI FOGLIANISE.
APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’
TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 100.000,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della

viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie
stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni Comunali;

 nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,
direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già
programmate o in via di realizzazione;

 la S.P. n° 153, che ha inizio nel Comune di Benevento e termina in agro del Comune di Foglianise,
presenta, lungo il tratto ricadente in quest’ultimo Comune, segni di deformazioni e avvallamenti della
sede stradale per cui occorre provvedere alla sistemazione del piano viabile.

CONSIDERATO CHE:
 Il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione del Reticolo Idrografico ha provveduto ad elaborate il

progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Interventi di manutenzione straordinaria per
rifacimento della pavimentazione per tratti saltuari della S.P. n° 109 e S.P. di collegamento con la S.P. n°
153 nel Comune di Foglianise”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

1) Relazione generale degli interventi
2) Computo metrico e stima interventi
3) Quadro economico

 Il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A) Lavori € 76.066,33

A1) SP 153-109 € 74.173,67



2

A2) oneri attuazione sicurezza (non soggette a ribasso) € 1.892,66

B) Somme a disposizione amministrazione

B1) IVA sui lavori - 22% € 16.734,59

B2) Contributo ANAC € -

B3)
Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese
generali e iva € 4.177,75

B4) accertamenti e verifiche di laboratorio € 1.500,00

B5) ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € -

B6)
Articolo 45 - Incentivi alle funzioni tecniche.
(DLGS_36/2023) € 1.521,33

Totale somme a disposizione € 23.933,67

Totale progetto € 100.000,00

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 41 D.Lgs. n°
36/2023, allegato I.7, art. 6), dell’intervento di cui in oggetto;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di



3

Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato
“Interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento della pavimentazione per tratti saltuari della
S.P. n° 109 e S.P. di collegamento con la S.P. n° 153 nel Comune di Foglianise”, composto dai seguenti
elaborati tecnici:

1) Relazione generale degli interventi
2) Computo metrico e stima interventi
3) Quadro economico

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori € 76.066,33

A1) SP 153-109 € 74.173,67

A2) oneri attuazione sicurezza (non soggette a ribasso) € 1.892,66

B) Somme a disposizione amministrazione



4

B1) IVA sui lavori - 22% € 16.734,59

B2) Contributo ANAC € -

B3)
Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese
generali e iva € 4.177,75

B4) accertamenti e verifiche di laboratorio € 1.500,00

B5) ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € -

B6)
Articolo 45 - Incentivi alle funzioni tecniche.
(DLGS_36/2023) € 1.521,33

Totale somme a disposizione € 23.933,67

Totale progetto € 100.000,00

3) di nominare Responsabile Unico di Progetto (art. 15 D.Lgs. n° 36/2023) l’arch. Giancarlo Marcarelli,
Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo idrografico;

4) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


